
П

БРОВАРСЬКА  МІСЬКА  РАДА  КИЇВСЬКОЇ  ОБЛАСТІ

В И К О Н А В Ч И Й      К О М І Т Е Т

Р І Ш Е Н Н Я

від  26.04.2016   №  263

м. Бровари

Про хід  виконання  заходів  
«Програми розвитку малого і
середнього підприємництва в 
м. Бровари на 2015-2016 роки» 
за 2015 рік

          Заслухавши  інформацію  про хід виконання заходів міської 
«Програми розвитку малого і середнього підприємництва в м. Бровари на 
2015-2016 роки» за 2015 рік, затвердженої   рішенням    Броварської    
міської    ради    від  21.05.2015   №  1481-54-06, керуючись пунктом 1 статті 
27 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», виконавчий 
комітет Броварської міської ради 

В И Р І Ш И В :

        1. Інформацію про хід виконання міської «Програми розвитку малого і 
середнього підприємництва в м. Бровари на 2015-2016 роки» за 2015 рік 
взяти до відома,  що додається.
        2. Виконавцям заходів даної Програми забезпечити безумовне їх 
виконання  та надавати управлінню економіки Броварської міської ради, 
щоквартально,  до 10 числа місяця, що настає за звітним періодом,  
інформацію для узагальнення.

3.  Управлінню економіки Броварської міської ради щоквартально, до 
15 числа, що настає  за звітним періодом, інформувати про хід виконання 
Програми департамент  економічного  розвитку і торгівлі Київської  
обласної державної  адміністрації.
       3. Контроль за виконанням цього рішення покласти на заступника 
міського голови  Голубовського Г.П. 

Міський голова                                                                      І.В. Сапожко



Інформація про хід виконання заходів « Програми розвитку малого і 
середнього   підприємництва в м. Бровари  на 2015-2016 роки » 

за 2015 рік

Мале та середнє підприємництво (далі – МСП) в місті Бровари,  як  і 
України в цілому, є найбільш вразливим до фінансово-економічної кризи та 
змін законодавства, в результаті чого кількісні показники його розвитку 
демонструють як зростання, так і падіння.

З  урахуванням  складної  суспільно - політичної ситуації останніх  2- х  
років, нестабільної  банківської системи,  девальвації національної грошової 
одиниці, високого рівня інфляції загальна  тенденція динаміки кількості  
суб»єктів  підприємництва  зазнала  певних змін. Так, в 2015 році  кількість  
зареєстрованих юридичних осіб ( підприємств) збільшилась на  396 одиниць 
або  на 10,5 %. Водночас,  кількість  зареєстрованих  фізичних осіб – 
підприємців залишилась  майже на рівні  минулого року ( зменшення 
становило 0,1 %  ), про що свідчать  дані, наведені в таблиці 1.  

Загальна кількість  суб»єктів МСП становить  11 670 одиниць, в тому 
числі :     фізичні особи – підприємці – 7 486  осіб (  64,1 % )

      юридичні особи ( підприємства ) -  4 184  одиниць ** (   35,9 % )
(  ** в даний показник включена  загальна кількість  підприємств, включаючи  комунальні 
підприємства, державні організації,  (установи, заклади ),  ОСББ, громадські організації та 
політичні  партії).

З них,   суб»єктів господарювання,  які відносяться  до середнього та 
малого  бізнесу – 3 529, що становить  84,3 % від загальної кількості.  
Кількість малих підприємств  у місті становить  1597.
 

Стан  і тенденції розвитку МСП в місті Бровари  характеризується 
позитивним  збільшенням загальної кількості  зареєстрованих суб»єктів  
підприємництва,  за винятком  2014 року. Темп зростання загальної кількості 
суб»єктів  підприємництва в  2015 році склав 103,5 %,  у 2013 році – 107,9%, 
а  у 2014 році відбулось зменшення на  5,3 %.

Таблиця 1

3421

8486

3788

7491

4184

7486

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2013 рік 2014 рік 2015 рік

Зареєстровано суб'єктів  господарювання, одиниць

Юридичні особи

Фізичні особи



Станом на  початок  відповідного  року
( 01.01. 201__  )Показники

2013 2014 2015 2016 2016 до 
2015
( %)

Зареєстровано СПД, 
всього

11 033 11 907 11 279  11 670 103,5

Зареєстровано СПД 
фізичних осіб – 
підприємців, всього

7 886 8 486 7 491 7 486 99,9

Зареєстровано СПД  
юридичних осіб 
( підприємств ) ,  *** 

3 147 3 421 3 788 4 184 110,5

Примітка :   за  даними  державного  реєстратора 

Одним із показників розвитку малого підприємництва, який широко 
використовується у порівняльному аналізі, є кількість малих підприємств на 
10 тис. осіб  наявного населення міста. За останні роки  даний показник 
характеризується  відносною стабільністю. За статистичними даними  в  
2014 році  в місті Бровари  на  10 тис. осіб наявного населення становило 161 
одиницю, що на 0,6 % менше  попереднього  року. Для порівняння середній  
показник  по Київській області становить  98 одиниць. По цьому показнику 
місто  Бровари  займало 2 місце в Київській області впродовж 2010-2013  
років  ( 1-е місце – К.Святошинський  район з показником 199 ). 

Мале та середнє  підприємництво  відіграє  важливу соціальну роль у 
працевлаштуванні  населення. За даними Головного управління статистики у 
Київській області кількість  найманих   працівників  на  малих  
підприємствах  у   2014  році  становило   7774  особи, що  складає   10,8 %  
працездатного населення міста.   Однак фактична кількість працюючих у 

146

96

162

102

161

98

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2013 2014 2015

Динаміка кількості малих підприємств  у розрахунку на 10 
тис. осіб наявного населення

м. Бровари

Київська обл.



бізнесі значно  більша, тому що залишається  значний рівень тіньової 
зайнятості  та виплата заробітної плати « в конвертах ».  

За останні 2 роки відбулось  збільшення  заробітної плати, що  
пояснюється із збільшенням встановленого законодавством розміру  
мінімальної плати, проведенням   на місцевому рівні   відповідної    роботи   
з   суб»єктами господарювання, які являються  «мінімізаторами » заробітної 
плати.  В  2015 році  середньомісячна  заробітна плата одного  штатного  
працівника у м. Бровари  становила  3 985,0 грн., що на  666 грн. більше до 
попереднього періоду ( ріст становив  20 % ).   У  2014 році заробітна плата  
найманих працівників    становила  3319,0 грн.  
                                                                                              Таблиця 2

        
                                                                                        

Примітка :  використовувались  дані  «Статистичний  щорічник Київської області  
                    за  2013 рік , 2014 рік  »

За рахунок  малого підприємництва в місті функціонує  сфера  
побутових послуг (  перукарні, салони краси, ремонт одягу, хімчистка,  
послуги   авто-стоянки та інше ), ресторанного та готельного  бізнесу , а 
сфера  середнього підприємництва  це  промислове виробництво :  
металургія та оброблення металу, машинобудування, виробництво 
будівельних та скловиробів;  хімічна та нафтохімічна промисловість, 
харчова промисловість  та перероблення сільськогосподарських  продуктів 
та легка  промисловість.

Одними із показників  фінансово – господарської діяльності  суб»єктів  
господарської діяльності  є обсяг реалізованої продукції ( робіт, послуг ). За  
статистичними  даними   в  2014 році  реалізовано продукції  ( робіт, послуг )  
на суму  3 608,8 млн. грн.  (  збільшення порівняно  з 2013 роком становило  
208,1 млн. грн. або на  6,1 % ).

За даними Броварської ОДПІ ДФС ІГУ у Київській області 
надходження до бюджетів всіх рівнів від суб»єктів  малого та середнього 
підприємництва у 2015 році  становив  708,4 млн. грн., з них  від  юридичних  
осіб ( підприємств ) - 637,4 млн. грн., що становить 90 %  до загальних 
надходжень   та   від  фізичних осіб – підприємців 71,0 млн. грн., або 10  %  
від загальних надходжень.  Слід відмітити, що в 2015 році надходження  

Показники 2012 2013 2014 2015
оператив
ні  дані

Кількість  суб»єктів ЄДРПОУ 4020 4192 4555* 4578
Кількість малих підприємств 1428 1598 1597* 1608
Кількість малих підприємств  у 
розрахунку на  10 тис. осіб  
наявного населення 146 162 161* 162
Зайнятість  на малих 
підприємствах
Середньорічна  кількість  найманих 
працівників, осіб

8 560 8 831 7 774* 7980

Середньомісячна  номінальна 
заробітна плата  найманих 
працівників, грн.

3 068** 2991** 3 319* 3 985

Обсяг реалізованої продукції 
( робіт, послуг) малих підприємств, 
млн. грн.

3625,1** 3400,7*
*

3 608,8* 4200,5



збільшились  на  74,6 % ,   що    пояснюється     змінами   в   податковому       
законодавстві 
( нововведенням податку  на нерухоме майно,  відмінне  від земельної 
ділянки за об»єкти  нежитлової  нерухомості, акцизного податку з реалізації  
підакцизних товарів та  тощо).    

Частка  податкових  надходжень до бюджетів всіх рівнів  від 
діяльності МСП в 2015 році  за даними Броварської ОДПІ ДФС ІГУ у 
Київській області   складала :    

юридичні особи ( підприємства ) :  мікро – 15,1%,  малі – 27,6 %, 
середні – 47,3 %;

ФОП :  мікро – 7,2 %,   малі -  0,6 %,  середні – 2,2 %.
Від  суб»єктів  малого підприємництва, які працювали за спрощеною 

системою  оподаткування ( єдиний податок )  в 2015 році  надходження 
становили  48 613,8 тис. грн., що на  12 219,1 тис. грн.,  або на  33,6 % більше 
ніж у 2014 році. До місцевого  бюджету надійшло єдиного  податку від 
фізичних     осіб – підприємців       38 882,8 тис. грн. та   від  юридичних      
осіб
 ( підприємств ) -  9 730,9 тис. грн.  Зазначаємо, що  спостерігається 
збільшення сплати єдиного податку фізичними особами – підприємцями     
та  зменшення сплати   юридичними        особами  ( підприємствами), що 
пояснюється прийнятими змінами до Податкового кодексу України, 
зростанням мінімальної заробітної плати, а також  переходом  підприємств 
на загальну систему оподаткування. Найбільшими платниками єдиного 
податку  є  ТОВ « Авто – плюс »,      ТОВ    «Альфа – безпека»,    ТОВ   « 
Форум – косметік » ,     ТОВ 
« Комунтранс - Бровари»,   ТОВ « Фавеа Інжиніринг  Київ» .    

Слід  зазначити, що з 2015 року до бюджету міста  надходить  
акцизний податок з реалізації суб»єктами  господарювання  роздрібної  
торгівлі  підакцизних товарів, який  надійшов  в розмірі  33 045,0 тис. грн. 
На території міста найбільшими платниками зазначеного податку є  АЗС (  
ТОВ « Прем»єр – Ліга»,  ПП  «Окко – нафтопродукт», ТОВ « Стейт Оіл»,  
ТОВ « Авантаж 7 »,  ТОВ «Вог   Рітейл » )  та  супермаркети ( ТОВ  « АТБ – 

728,22

46,88

358,4

47,4

637,4

71,0

0

100

200

300

400

500

600

700

800

млн.грн.

2013 2014 2015

рік

Надходження до бюджету

юридичні особи

фізичні особи



Маркет » , ТОВ «Фора»,  ТОВ « Новус Україна»,  ТОВ  « Омега», ТОВ « 
Вест Лайн  Маркет» ).

В цілому проведений аналіз стану розвитку малого  і середнього 
підприємництва в місті Бровари свідчить про стабільне зростання ділової 
активності в цій сфері.
       Разом з тим, існують  фактори, які стримують розвиток  підприємництва 
:

- практично повна відсутність  матеріально - технічної та фінансової  
підтримки підприємництва з боку держави;

-  незахищеність  підприємців та їхнього бізнесу;
-  відсутність  стартового капіталу для  започаткування  бізнесу  та  

нестача власних обігових коштів для  його розвитку;
-  недоступність  довгострокового кредитування, що стримує   

розвиток  виробничої сфери, високі відсоткові ставки по кредитах, 
ускладнені процедури та строковість оформлення кредитів;

-  нестабільність податкового законодавства
-  невпевненість  підприємців у стабільності умов ведення бізнесу;

У рамках виконання заходів програми розвитку малого і середнього 
підприємництва  в  2015 році  проведена  робота в наступних напрямках :

- Виконання І розділу заходів даної програми (  «Впорядкування 
нормативного регулювання підприємницької діяльності» )  сприяє 
удосконаленню регуляторних процесів та реалізації єдиної державної 
регуляторної політики.  В місті забезпечується планування розробки 
проектів регуляторних актів, висвітлення прийнятих рішень виконкому та 
рішень міської ради  в мережі Інтернет та на сторінках друкованих засобів.  

На виконання вимог Закону України «Про  засади державної 
регуляторної політики у сфері господарської діяльності», рішеннями  
міської ради  та  виконавчим комітетом ( від 27.11.2014 № 1343-49-06  та від 
11.11.2014 № 631 )  затверджено План діяльності з підготовки проектів 
регуляторних актів  на 2015 рік,  до  них увійшло 8   проектів регуляторних 
актів. Відповідно до чинного законодавства  впродовж  2015 року  вносились 
відповідні доповнення до планів діяльності з підготовки проектів 
регуляторних актів. Всього розглянуто  3 рішення виконкому та 3 рішення  
міської  ради, якими до  плану внесено  6 проектів  рішень регуляторних 
актів, з них відповідно:   3  - рішення виконкому та   3  – рішення  міської 
ради.   

Всього в   2015 році  прийнято  5 регуляторних актів, з них 4 - рішення 
виконавчого комітету, 1 – рішення  міської ради.  До  1  регуляторного акта 
внесено зміни,  5 – скасовано.  Всі проекти регуляторних актів ( рішень 
виконкому та  міської ради )  оприлюднюються  на офіційному  сайті 
Броварської міської ради, що дає можливість  надання пропозицій та  
зауважень   мешканцям міста та   суб»єктам   підприємницької діяльності. 

Станом на 01.01.2016 року у загальному  реєстрі  діючих  
регуляторних актів, прийнятих Броварською міською радою та її 
виконавчим комітетом,  значиться 61 регуляторний  акт,  з них  10- це зміни 
та доповнення  до основних рішень.   



  За звітний період здійснено  23 відстеження  результативності 
регуляторних актів ( 6 - базових,  5 - повторних та 12 – періодичних   
відстеження), які  були  оприлюднені  в засобах  масової інформації.

Розділ  II  « Оптимізація  дозвільної  системи  та підвищення  
ефективної роботи  Центру надання  адміністративних  послуг »
  Рішенням міської ради від 13.06.2013 № 946-34-06  створено  Центр 
надання адміністративних послуг виконавчого комітету Броварської міської 
ради ( ЦНАП ), який функціонує за принципом «єдиного  вікна» - прийом 
документів та видача результату надання  адміністративної послуги 
здійснюється  адміністратором  центру. Впродовж  2015 року  до ЦНАПу 
звернулось 10 204 осіб,  з  них    589   суб»єктів  підприємницької    
діяльності 
( СПД ),  отримали 4 590 консультацій ( 365 – суб»єктів підприємницької 
діяльності ) та надано  5 149 адміністративних послуг  ( 540  СПД ). За 
звітний період СПД отримали 540  документів дозвільного  характеру, при 
цьому було  надано 29 відмов, зареєстровано 15 декларацій та  1 відмова у 
реєстрації декларації.

На даний час адміністраторами центру забезпечуються 78 
адміністративних  послуг  Броварської міської ради, територіальних  
підрозділів органів виконавчої влади.

На виконання ІІІ розділу програми  ( « Фінансово - кредитна та 
інвестиційна підтримка  » ) :

За   оперативними  даними в  2015  році  суб»єктами   малого і 
середнього підприємництва   завершено реалізацію  8  інвестиційних   
проектів,  в тому числі : 

  4 – у сфері торгівлі та побутового обслуговування населення;
 2 -   у  промисловості;
 1  -  у сфері  транспортного обслуговування  та логістики;

  1  - інші    
     Загальна сума інвестицій за оперативними даними становить  9 ,171 

млн. грн. В результаті  завершення  інвестиційних проектів  суб»єктами 
підприємницької діяльності створено  28  та   збережено  50 робочих місць.

Станом  на   01.01.2016  року  в місті  функціонує   32  об»єкти  
інфраструктури  підтримки малого підприємництва, в тому числі :  
    6 – лізингові  центри;
  2 – небанківські фінансово – кредитні установи  ( кредитні  спілки ) ;
  4 – інформаційно – консультативні центри, установи;
 12- аудиторських  фірм;
   8 – страхових компаній.

       - Виконання   ІV та V розділів  програми ( «Ресурсне та інформаційне 
забезпечення » та «Формування інфраструктури підтримки 
підприємництва » 

На   офіційному  сайті  Броварської   міської   ради   в розділі  
«Оголошення»  розміщена інформація  управління комунальної власності  
про вільні приміщення комунальної власності територіальної  громади  
міста, які можуть  орендувати  суб»єкти господарювання ( 02.12.2015 року – 
11 об»єктів, 11.12.2015 – 2 об»єкта ). В  розміщеній інформації  зазначена 
адреса, площа, відомості про об»єкт, вид оренди. Також  було розміщено  



оголошення про намір передати в оренду об»єкти комунальної власності 
територіальної громади з зазначенням адрес, площ  об»єктів. 

Станом на 01.01.2016  року перебуває  в оренді суб»єктів 
господарювання ( фізичних осіб – підприємців  та  малих підприємств )    
15 755,01 м. кв. площ нежитлових приміщень, що належать територіальній 
громаді  міста, в тому числі в погодинній оренді –  2 977,9  м. кв.  Від  
оренди  майна комунальної власності за  2015 рік  до місцевого бюджету  
надійшло  коштів   у  розмірі 3 730,96 тис. грн. ( без ПДВ ). Також  в  
звітному періоді  5  об»єктів  передано  у власність СПД шляхом викупу, 
загальною площею   393,6 кв. м. Сума  надходжень до місцевого бюджету 
від  приватизації  склала    1 612,30  тис. грн. ( без ПДВ ).

За звітний період  45 безробітних, які перебували  на обліку в 
Броварському міськрайонному центрі зайнятості пройшли навчання за 
програмою «Організація підприємницької діяльності» та отримали 
одноразову виплату допомоги по безробіттю для організації 
підприємницької діяльності на суму  понад 954,0 тис. грн. ( види діяльності:  
організація кафе – міні пекарні, створення салону індивідуального пошиву 
одягу,  кейтеринг,   професійний  фотограф, годинникова  майстерня, 
відкриття магазину стокового одягу  та  інші ).
       За звітний період  на професійне навчання, перенавчання та підвищення 
кваліфікації направлено 160  безробітних, що перебувають на обліку в центрі 
зайнятості.   Всього з початку року  за направленням  центру  зайнятості   
навчалося   183   мешканці  міста. 

З метою підвищення  рівня інформованості суб’єктів малого  та 
середнього підприємництва впродовж  2015 року Броварською ОДПІ ГУ 
ДФС у Київській області проведено  36  семінарів – практикумів та  12 
тематичних семінарів  з питань розвитку підприємницької діяльності та 
ведення бухгалтерської звітності, а також змін в податковому  законодавстві.  
Також працівниками ОДПІ проведено  35 засідань «круглого  столу»,  36 
зборів та зустрічей з громадськістю,   забезпечено  проведення  48  сеансів  
телефонного     зв’язку  « Гаряча  лінія » з актуальних питань оподаткування 
органами ДПС. У 2016 році буде проведена роз’яснювальна робота з 
суб’єктами господарювання щодо нових положень Податкового кодексу 
України.

З метою підтримки  підприємців, в 2015 році  організовано та  проведено 
26 ярмарків  з реалізації  продуктів харчування  та сільгосппродукції  від 
товаровиробників  Броварщини  та  Київського  регіону.

Крім цього, в місті  щоденно, на визначених торговельних майданчиках, 
здійснювали торгівлю  сільгосппродукцією  та продуктами харчування   
власного виробництва  15  суб’єктів  господарювання  Київщини. 

- виконання  VІ розділу  програми  ( «Підготовка кадрів для сфери 
підприємництва » ).
          Для організації  підприємницької діяльності Броварським 
міськрайонним центром зайнятості проведено 26  семінарів, з них 11 
семінарів на тему : «Як  розпочати свій бізнес»,  які відвідали 143 мешканці 
регіону та 9 семінарів на тему «Від бізнес – ідеї до власної справи», які 
відвідали 120 мешканців регіону та  6 семінарів  з питань  організації  
зеленого туризму відвідали 100 осіб. Також  проведено  30 міні - ярмарки  
вакансій;  5 -  День відкритих дверей;  2 – ярмарки   вакансій.  



Для  майбутніх випускників  шкіл міста  та  Броварського району  
проведено 3  заходи  « Ярмарка  професій  для навчальних  закладів та 
випускників».  Також були проведені профорієнтаційні заходи для  
учнівської молоді, які носили  орієнтаційний характер ( «Крок  у  професійне  
майбутнє – 9 заходів, «Урок реального  життя » - 11 заходів, профорієнтація 
учнівської молоді  - 12 заходів.

Щороку до Дня підприємця відбуваються  заходи, на яких кращих 
представників  бізнесу, за вагомі  досягнення у професійній діяльності, 
відзначають Почесними грамотами виконавчого комітету та Подяками 
міського  голови. 

Так,  4 вересня 2015 року відбулись урочисті заходи з  нагоди 
святкування Дня підприємця, на яких кращих представників малого та 
середнього бізнесу було відзначено Подяками  міського голови.  За вагомі 
досягнення у професійній діяльності, сумлінну та наполегливу працю було 
відзначено 4 трудових  колективи  підприємств  та   одну  фізичну  особу – 
підприємця.

Директора ТОВ «ТІДІСІ – Дальнобой» Рябу Тетяну Петрівну було 
відзначено  Почесною грамотою Київської обласної ради та цінним 
подарунком,  як   одну  з  найкращих   керівників  міста Бровари. 

Також проводяться відзначення представників  бізнесу  до професійних 
та державних  свят.  

Щороку стало традицією проводити до Дня міста ярмарок 
товаровиробників міста  та Київщини. В 2015 році  приймало участь  в 
ярмарку понад  200 суб»єктів  господарювання. 

Таким чином, підтримка малого і середнього бізнесу в місті є одним з 
пріоритетів діяльності міської ради та її виконавчого комітету.  Робота по 
залученню суб»єктів малого підприємництва  у всі  сфери 
життєзабезпечення міста буде продовжуватись в подальшому.

Начальник управління економіки                                      М.В.Загуменний 


